

Obiectivul: Consiliul Raional Ungheni

Obiectul: Lotul nr. 3 - Lucrări de reparație a drumurilor: L386 Mănoilești – s. Rezina – G90; L383 drum de acces spre s. Florițoaia Nouă; L356 drum de acces spre s. Costuleni.

Devizul local de resurse Nr. 10.3

Intocmit in preturi curente 2025-03-25

Valoarea de deviz 5 339 408,68 (Lei)

Deviz: L386 Manoilesti-Rezina-G90						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7129020012800	Pavator	h-om	495,0000	50,62	25 058,70
2	7129040010110	Asfaltator	h-om	605,0000	50,62	30 627,30
3	9310060019930	Muncitor	h-om	42,5270	50,62	2 152,87
Total manopera						57 838,87
Materiale						
1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22.4PC	t	649,0000	1 370,00	889 130,00
2	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	517,0000	1 705,00	881 485,00
3	11202062010361	Savura	m3	1,5500	186,15	288,54
4	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,5500	285,00	441,75
5	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	167,4750	285,00	47 730,38
6	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	138,6000	285,00	39 501,00
7	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	19,5300	285,00	5 566,05
8	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 005,6750	285,00	286 617,38
9	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	2,3250	285,00	662,63
10	23203226000401	Bitum	t	5,0985	9 250,00	47 161,13
11	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	136,1000	9,80	1 333,44
Total materiale						2 199 917,27
Utilaje						
1	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,4850	244,94	363,73
2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	64,2226	318,42	20 449,66
3	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	65,8900	181,25	11 942,80
4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	278,3000	181,25	50 442,87
5	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	4,2005	181,25	761,36
6	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	13,8360	181,25	2 507,82
7	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	65,4500	450,00	29 452,50
8	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,3999	342,91	137,13
9	29522700076111	Distribuito de criblura	h-ut	0,1643	489,87	80,49
10	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	14,1167	195,95	2 766,16
Total utilaje						118 904,52
Total						2 376 660,66
Asigurari sociale				24,0000%		13 881,33
Total						2 390 541,99
Cheltuieli de regie				2,0000%		47 810,84
Total						2 438 352,83
Beneficiu de deviz				2,0000%		48 767,06
TOTAL Deviz fara TVA						2 487 119,89

Deviz: L383 Drum acces spre s. Floritoaia Noua						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7129020012800	Pavator	h-om	306,0000	50,62	15 490,83
2	7129040010110	Asfaltator	h-om	374,0000	50,62	18 933,24
3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	50,62	87,07
4	9310060019930	Muncitor	h-om	37,8130	50,62	1 914,23
Total manopera					36 425,37	
Materiale						
1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22.4PC	t	401,2000	1 370,00	549 644,00
2	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	319,6000	1 705,00	544 918,00
3	11202062010361	Savura	m3	2,2000	186,15	409,54
4	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	2,2000	285,00	627,00
5	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	103,5300	285,00	29 506,05
6	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	107,1000	285,00	30 523,50
7	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	27,7200	285,00	7 900,20
8	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	621,6900	285,00	177 181,65
9	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	3,3000	285,00	940,50
10	23203226000401	Bitum	t	3,1518	9 250,00	29 154,15
11	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	89,0500	9,80	872,47
Total materiale					1 371 677,05	
Utilaje						
1	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,9180	244,94	224,85
2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	41,2984	318,42	13 150,17
3	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	40,8000	181,25	7 395,15
4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	172,0400	181,25	31 182,87
5	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	5,9620	181,25	1 080,63
6	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	11,8140	181,25	2 141,33
7	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	40,4600	450,00	18 207,00
8	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,5676	342,91	194,64
9	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,2332	489,87	114,24
10	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,4108	195,95	1 844,04
Total utilaje					75 534,92	
Total					1 483 637,35	
Asigurari sociale			24,0000%		8 742,09	
Total					1 492 379,44	
Cheltuieli de regie			2,0000%		29 847,59	
Total					1 522 227,02	
Beneficiu de deviz			2,0000%		30 444,54	
TOTAL Deviz fara TVA					1 552 671,56	

Deviz: L356 Drum acces spre s. Costuleni						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	0,6600	70,75	46,69
2	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4400	70,75	31,13

3	7129020012800	Pavator	h-om	579,5610	70,75	41 002,60
4	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,3500	70,75	95,51
5	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	354,4210	70,75	25 074,46
6	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,1390	70,75	788,06
Total manopera						67 038,45
Materiale						
1	1411122201752	Piatra sparta	m3	69,0000	285,00	19 665,00
2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,8440	342,91	975,24
3	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,5250	342,91	1 208,77
4	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	30,1740	342,91	10 347,03
5	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	10,9500	100,00	1 095,00
6	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	5,2500	28,41	149,17
7	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	1,7100	9,80	16,75
8	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	2,0000	489,87	979,75
9	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	967,5600	2,55	2 464,71
10	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 128,0000	2,55	2 873,41
11	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 548,3500	2,55	14 133,58
12	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	715,5750	151,05	108 086,11
13	2663102100000	Beton	m3	0,2000	1 322,66	264,53
14	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	45,2550	1 251,31	56 628,03
15	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	3,0150	63,68	192,01
16	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	944,7000	63,68	60 161,98
17	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	2,0000	783,80	1 567,60
18	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	4,0000	4,90	19,59
19	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	8,0000	4,90	39,19
20	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	4,90	19,59
21	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0800	56,83	4,55
22	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0400	64,66	2,59
23	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	8,0000	4,90	39,19
24	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,1000	96,02	1 353,82
25	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	2,8380	9,80	27,81
26	4100126202818	Apă	m3	6,0000	9,80	58,78
Total materiale						282 373,78
Utilaje						
1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	25,2000	97,97	2 468,97
2	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	12,6000	146,96	1 851,73
3	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,7200	195,95	141,08
Total utilaje						4 461,78
Total						353 874,00
Asigurari sociale			24,0000%			16 089,23
Total						369 963,23
Cheltuieli de regie			7,0000%			25 897,43
Total						395 860,66
Beneficiu de deviz			3,5000%			13 855,12
TOTAL Deviz fara TVA						409 715,78
Total						4 449 507,23
TVA			20%			889 901,45
TOTAL Deviz						5 339 408,68

Intocmit: Beleniuc Lilian

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

